CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 09ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2024

Aos treze dias do mês de setembro de 2024, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Francisco Sérgio 7
de Vasconcelos Bezerra, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Adm. Francisco 8
Teles Macedo, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, Admª. Maria 9
Conceição Aparecida de Araújo, Adma Mariete Ximenes Lima, Adma. Vgna 10
Herlene Muniz a colaboradora Eduarda Vejar, o fiscal Adm. Daniel Barbosa, o 11
superintendente Adm. Raphael Herbster Martins. O presidente justificou a 12
ausência dos conselheiros Adm. Roberto Capelo Feijó e Adm. Marcos James 13
Bessa. Continuando, o presidente Adm. Francisco Rogério Cristino explanou 14
sobre a aula inaugural do curso de MBA em Gestão da Inovação, ofertado 15
aos profissionais de administração, por este regional, na sede da 16
Universidade Vale do Acaraú – UVA na cidade de Sobral/CE. Comentou 17
ainda, que esteve em Brasília participando das comemorações em alusão 18
ao dia do administrador na sede do CFA, bem como no Senado Federal.  Em 19
seguida, o presidente colocou em discussão e votação a ata da reunião 20
plenária de agosto de 2024, sendo aprovada por unanimidade. Logo após, 21
foi passada a palavra a vice-diretora administrativa financeira Adma. Maria 22
Conceição Aparecida de Araújo, que iniciou, apresentando Projeto de 23
Resolução que trata da 2º reformulação orçamentária. Em seguida foi 24
aprovado por unanimidade. Na sequência, a conselheira apresentou termo 25
referente à doação de mobiliário para o Instituto Emaús, tendo em vista, a 26
aquisição de novos birôs e armários com recursos do Programa de 27
Desenvolvimento dos Conselhos Regionais de Administração – PRODER, 28
sendo aprovado por unanimidade. Continuando, a diretora informou que o 29
CRA-CE, arrecadou no mês de agosto de 2024 o montante de R$ 302.849,45, 30
que retirando 20% referente à cota parte, equivalente a R$ 55.954,00, o CRA-31
CE obteve a receita liquida e efetiva de R$ 246.895,45. Na sequência, foi 32
passada a palavra ao contador Sergio Sidou, que expôs as despesas e 33
receitas de janeiro a agosto de 2024 deste CRA. Em seguida, foi feita a 34
leitura do relatório pelo presidente da Comissão da Tomada de Contas, 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, que explanou sobre as 36
contas do mês de agosto de 2024. Após considerações, a Comissão da 37
Tomada de Contas indicou pela aprovação deste balancete. Colocado em 38
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Continuando, o 39
conselheiro Antonio Tabosa, sugeriu que seja confeccionada uma placa 40
com a foto e o nome de todos os conselheiros atuais. Após discussão, foi 41
aprovado por unanimidade. Continuando, a palavra foi passada ao diretor 42
de fiscalização e registro, conselheiro Tecnól. Giovane Vieira de Castro, que 43
iniciou parabenizando todos os profissionais de administração. Registrou 44
ainda, que recentemente o CRA/CE, venceu uma batalha jurídica onde o 45
Superior Tribunal de Justiça – STJ reconheceu a obrigatoriedade das 46
empresas de locação de mão de obra se registrarem nos CRAs. Na 47
sequência, apresentou os números da sua diretoria, registrou que até a 48
presente data, o CRA-CE obteve 331 novos registros profissionais, numero 49
2,80% superior, comparando com o mesmo período do ano anterior, e 107 50
novas empresas, percentual 24,11% inferior, comparando com o mesmo 51
período do ano anterior. Na sequência, a palavra foi passada a 52
colaboradora Adma. Eduarda Macedo, que iniciou registrando que, nos 53
meses de agosto e setembro o projeto CRA Jovem obteve 721 novos inscritos 54
e o CRA Capacita foram 52 inscritos. Em seguida, o presidente Rogério 55
Cristino, encerrou a ordem do dia, e na sequência facultou a palavra a 56
quem quisesse fazer uso dela. O Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, vice-57
presidente do CRA-CE, registrou que está tendo dificuldades para receber a 58
prestação de contas da empresa que realizou o 1º Congresso Cearense de 59
Administração, Contabilidade e Auditoria Condominial, realizado na 60
Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL no dia 22 de agosto, para poder 61
encaminhar a referida prestação de contas para o CRA/CE, bem como 62
CFA. Finalizou parabenizando todos os profissionais de administração e 63
convidou os presentes para um almoço executivo para comemorar o dia do 64
administrador. Não mais quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente 65
agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião Plenária e 66
mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada será 67
assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 13 de setembro de 68
2024. 69

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 11/10/2024 às 10:36

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 11/10/2024 às 09:43

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 11/10/2024 às 10:11

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 11/10/2024 às 10:22

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 11/10/2024 às 10:44

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 11/10/2024 às 09:19

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação e8b1393d